



LÆSØ KOMMUNE
Doktorvejen 2, Byrum
9940 Læsø
www.laesoe.dk

Den: 22-11-2013

Sagsnr.: 825-2013-2283
Dok.nr.: 825-2013-10013
Sagsbehandler: Søren Abildtrup
Direkte telefon: 9621 3015

Regering og Folketing

Bekymringsbrev vedrørende EU-havstrategidirektivs betydning for Læsø Kommune

Kommunalbestyrelsen på Læsø ønsker med denne henvendelse at advare kraftigt mod nye alvorlige begrænsninger for fiskeriet i Kattegat. Overvejelser om nye restriktioner i den tværministerielle arbejdsgruppe om implementering af Danmarks Havstrategi skaber dyb bekymring på Læsø. Yderligere indskrænkning af fiskeriet af bl.a. jomfruhummer i Kattegat vil skubbe til en i forvejen negativ udvikling, der i værste fald vil føre til lukning af Læsø som et selvstændigt helårssamfund.

Læsø's borgmester har sammen med borgmestrene i Norddjurs, Halsnæs, Gribskov og Frederikshavn kommuner sendt en henstilling om, at der tages hensyn til fiskeriets betydning.

Kommunalbestyrelsen på Læsø ønsker at supplere denne henvendelse, da vi ikke stiltiende kan se på, at der er overvejelser på embedsmandsplan om indførelse af restriktioner, der kan føre til:

- Bortfald af eksistensgrundlaget for en lang række fiskere og deres familier, hvis hovedindtjening kommer fra fiskeri i Kattegat. Omkring 30 erhvervsfiskere – skipperne og deres makkere – landede i 2012 jomfruhummer på Læsø til en værdi af 28,1 mio. kr.
 - Total lukning af Læsø Fiskeindustri s aktiviteter på Læsø og delvis lukning i Frederikshavn og Skagen.
 - Tab af op til 65 arbejdspladser på øen, der er knyttet til jomfruhummer-fiskeri . Omkring halvdelen af arbejdspladserne er direkte knyttet til produktionen i Læsø Fiskeindustri.
 - Tab af skatte-udskrivningsgrundlag på Læsø alene fra ansatte i Læsø Fiskeindustri på knap 10 mio. kr. op gjort på grundlag af AM-bidragspligtig indkomst. Hertil kommer udskrivningsgrundlaget hos erhvervsfiskerne og deres ansatte samt fra ansatte i erhverv, hvis indtjening er knyttet til fiskeflåden.
 - Tab af samlede landinger i de to havne på Læsø for 33,4 mio. kr. og dermed af betalte havneafgifter svarende til knap en mio. kr.
 - Tab af eksportindtægter anslået i størrelsesordenen 150 - 200 mio. kr.
- Læsø kommune har i andre sammenhænge gjort regeringen opmærksom på, at kommunen økonomisk er trængt af en lang række grunde – skævhed når det gælder udligning, demografisk skævhed i befolkningssammensætning, fraflytning, og mangel på helårs-arbejdspladser.

Læsø Fiskeindustri har - uagtet fangstmængderne er gået ned - over årene beskæftiget 35-40 ufaglærte, (fortrinsvis kvinder) med forarbejdning af jomfruhummerne. Virksomheden har tilkendegivet, at den fremadrettet ønsker at bevare flest mulige arbejdspladser i det lokalsamfund, hvor Læsø Fiskeindustri blev grundlagt for 50 år siden. Den har ladet handling følge ord gennem investering af et to-cifret millionbeløb i nye, moderne indfrysning-faciliteter på Læsø med baggrund i ønsket om at forarbejde større mængder. Læsø Fiskeindustri tilføjer derfor - trods fragtudgifter - fangster landet i nordjyske havne til øen for at fastholde arbejdspladser.


Kommunalbestyrelsen på Læsø har med bekymring set, hvordan antallet af kuttere år efter år mindskes. En del af forklaringen er utvivlsomt de mange restriktioner, der knytter sig til udøvelse af fiskerierhvervet og indsnævring af de områder, hvor der endnu må fiskes.

Op mod halvdelen af Kattegat er allerede i dag friholdt for fiskeri, hvorfor det er yderst foruroligende, at der nu arbejdes med yderligere fredning af en række vigtige fiskepladser med blød havbund over 20 meter i Kattegat. Op mod 90 % af de hummere, der landes på Læsø, er fanget i Kattegat i områder med blød bund og med en dybde over 20 meter.

Gennemføres fredningen vil det i praksis umuliggøre rentabel produktion på Læsø af frosne jomfruhummer til eksportmarkedet, da der kræves en vis volumen. Produktionen af frosne jomfruhummer på Læsø spiller en meget vigtig rolle i forhold til den pris, fiskerne kan få for deres råvarer. Auktionsprisen vil falde markant uden et marked for jomfruhummer til frost.

Kommunalbestyrelsen på Læsø appellerer til regeringen og Folketinget om at fjerne den usikkerhed, der er opstået omkring arbejdet i det tværministerielle udvalg. Vi vil naturligvis gerne udbygge den fremførte frygt for Læsø's fremtid.

Venlig hilsen


Thomas W. Olsen
Borgmester